
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

Numero del provvedimento: 74-2024 

Data del provvedimento: 27/11/2024 

 

 
Oggetto: 

PR FSE+ 2021-2027 - PAD Attività 3.k.7 “Sostegno alle persone 

con limitazione dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai 

servizi di cura sociosanitari”. 

Progetto SOSTEGNO ANZIANI MINORI E ADULTI (S.A.M.A.)  

-  Codice progetto: 312728 - CUP I39G24000060006, nell’ambito 

dell’Avviso regionale “Interventi di sostegno alle cure 

domiciliari”: approvazione primo elenco di operatori economici. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

Decreto del Direttore 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e 

relativi allegati per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che 

proroga l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 27538 del 22-12-2023, con il quale la Regione Toscana 

ha inteso dare continuità ed al contempo rafforzare la progettazione di interventi di sostegno alla 

domiciliarità, già avviata nelle annualità precedenti, tramite l’approvazione dell’Avviso pubblico 

denominato "Interventi di sostegno alle cure domiciliari", nell’ambito di attività PAD Attività 3.k.7 

(Delibera della Giunta Regionale n. 1501 del 18 dicembre 2023) “Sostegno alle persone con limitazione 

dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura sociosanitari”; 

RICORDATO CHE l’Avviso regionale finanzia, nella misura complessiva di Euro 968.933,10 per la 

durata di 36 mesi l’attivazione delle seguenti Azioni descritte di seguito e così articolate, con la relativa 

ripartizione delle risorse: 

 AZIONE 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio: stanziati Euro 360.000,00; 

 AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza: stanziati Euro 

240.000,00; 

 AZIONE 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare: stanziati Euro 210.000,00; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

 AZIONE 4 – Servizi di assistenza a minori con disabilità e alle loro famiglie: stanziati Euro 158.933,10; 

CONSIDERATO CHE: 

- La Regione Toscana, con decreto dirigenziale 4891 del 29 febbraio 2024 ha approvato i progetti ammessi a 

finanziamento, incluso quello della SdS Fiorentina Sud Est, impegnando le risorse finanziarie necessarie; 

- In data 04/04/2024 è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione del Progetto “SOSTEGNO 

ANZIANI MINORI E ADULTI (S.A.M.A.), cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito 

dell’avviso “Interventi di sostegno alle cure domiciliari” (Decreto Dirigenziale n. 27538 del 22-12-

2023); 

- la Società della Salute ha provveduto, quali adempimenti propedeutici all’avvio del progetto, all’acquisizione del 

Codice progetto sul Sistema Informativo FSE: 312728, nonché all’acquisizione del codice CUP: 

I39G24000060006; 

DATO ATTO CHE: 

- per la realizzazione delle attività previste dal progetto, con Decreto del Direttore n. 30/2024 è stato 

indetto un Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse per la 

costituzione di un elenco di operatori economici, erogatori di prestazioni come dettagliate nell'Avviso 

regionale denominato “Interventi di sostegno alle cure domiciliari”; 

- viste le proposte di adesione presentate entro il 15/06/2024 e valutate come idonee; 

PRECISATO CHE: 

- l’elenco sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

- la SdS Fiorentina Sud Est valuterà di volta in volta le nuove proposte di adesione presentate nel corso di 

validità del progetto, aggiornando periodicamente l’elenco degli operatori e provvedendo alla sua pubblicazione 

sul sito istituzionale della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e non necessita, per tale motivo, di alcuna attestazione 

finanziaria; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO pertanto di dichiarare ammessi all’elenco degli operatori economici come previsto dall’Avviso 

regionale i providers di servizi risultati in possesso dei requisiti richiesti, di cui all’Allegato sub “A” al presente 

provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, che qui integralmente si approva; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 

2. di approvare l’elenco degli operatori economici inseriti nell’Allegato sub “A” al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che la SdS Fiorentina Sud Est valuterà di volta in volta le nuove proposte di adesione 

presentate nel corso di validità del progetto, aggiornando periodicamente l’elenco degli operatori e 

provvedendo alla sua pubblicazione sul sito istituzionale della SdS Fiorentina Sud Est; 

4. di dare atto che sono in corso le operazioni di stipula delle convenzioni con gli operatori economici 

inseriti nell’elenco allegato sub “A” al presente provvedimento;  

5. di dare atto che il Responsabile del Progetto è Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est;  

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

 Bagno a Ripoli, 27/11/2024 

 IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 
 
 
 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2024-11-27T12:50:49+0100
	SIMONE NALDONI




